дЕпАртАмЕнт смолЕ нскоЙ оБлАсти по осущЕствл Ени lo контроля
И ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С АДМИ Н ИСТРАТИ ВНЫ МИ ОРГАНАМИ

прикАз

2 .лlь 2!- 0ю

О создании и организации системы
внутреннего обеспечения
соответствия требованиям
антимонопольного законодательства
деятельности ,.Щепартамента
смоленской области по
осуществлению контроля и
взаимодействию с
административными органами

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 2|.|2.2017
J\b бl8 кОб основных направлениях государственной политики по р€tзвитию
конкуренции), распоряжения Губернатора Смоленской области от 06.02.20|9
JФ 107-р <<О мерах, направленных на создание и организацию системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
деятельности органов исполнительной власти Смоленской области>>, в целях
обеспечения соответствия деятельности .Щепартамента Смоленской области по

\/ осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами
(далее также - .Щепартамент) требованиям антимонопольного законодательства,
профилактики нарушения требований антимонопольного законодательства в

деятельн о сти .Щепартамента

приказываю:

1. Утверлить Положение об организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности
,.Щепартамента Смоленской области по осуществлению контроля и

взаимодействию с административными органами (прилагается).
2. Назначить Н.М. Матеушеву, начаJIьника управления финансового

обеспечения и правовой работы .Щепартамента, уполномоченным должностным
лицом, осуществляющим внедрение и функционирование системы внутреннего

2

ОбеСпечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
(антимонопольного комплаенса) в Щепартаменте и контроль за его исполнением.

З. Возложить функции коллегиzшьного органа, осуществляющего оценку
эффективности функционирования в,.Щепартаменте антимонопольного комплаенса
на Общественный совет при,,Щепартаменте.

4. Начальникам структурных подр€вделений Щепартамента обеспечить
соблюДение подчиненными сотрудниками Положения об организации системы
ВнУТреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства деятельности Щепартамента, утвержденного настоящим
прик€Lзом.

5. Л.А. Креглевой, ведущему специ€Lписту финансового отдела управления
финансового обеспечения и правовой работы Щепартамента, довести настоящий
прик€rз до сведения сотрудников !епартамента, а также обеспечить ознакомление
принимаемых на службу (работу) сотрудников Щепартамента с настоящим
прикz}зом и вносимыми в него изменениями под роспись.

6. Н.М. Матеушевой, начЕLльнику управления финансового обеспечения и
правовой работы Щепартамента, обеспечить представление копии настоящего
приказа, всех вносимых в него изменений, а также необходимых в целях
организации и функционирования в !епартаменте антимонопольного комплаенса
документов Т.В. Медведевой, консультанту организационно-анzLпитического
отдела управления финансового контроля Щепартамента, для р€вмещения их на
официальном сайте ,Щепартамента в информационно-телекоммуникационной сети
кИнтернет>.

7. Т.В. Медведевой, консультанту организационно-ан€Lпитического отдела

управления финансового контроля .Щепартамента, обеспечить р€lзмещение
документов, укzLзанных в пункте б настоящего прикzва, на официzLпьном сайте

!епартамента в информационно-телекоммуникационной сети кИнтернет).
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Щепартамента Л.Г. Ковалева

Приложение к прик€}зу

!епартамента Смоленской области
tIо осуществлению контроля и
взаимодействию с
административными органами
от {3.02. 2049 Np_ }!:@

положение
об организации системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства деятельности
Щепартамента Смоленской области по осуществлению контроля

и взаимодействию с административными органами

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано во исполнение Указа Президента
Российской Федерации от 2|.l2.20l7 J\b 618 (Об основных направлениях
государственной политики по р€lзвитию конкуренции)), распоряжения Губернатора
Смоленской области от 06.02.2019 Ns 107-р кО мерах, направленных на создание и
организацию системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства деятельности органов исполнительной власти
Смоленской области> и устанавливает организацию системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
деятельности !епартамента Смоленской области по осуществлению контроля и
взаимодействию с административными органами (далее - .Щепартамент).

Система внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства деятельности ,.Щепартамента (далее

антимонопольный комплаенс) - это совокупность правовых и организационных
мер внутреннего контроля, направленных на соблюдение в деятельности
,Щепартамента требований антимонопольного законодательства и предупреждение
его нарушений.

|.2. Термины и понятия, используемые в настоящем Положении,
применяются в значениях, определенных антимонопольным законодательством
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о защите

конкуренции.
l .3. Щелями антимонопольного комплаенса являются:
- обеспечение соответствия деятельности ,.Щепартамента требованИЯМ

антимонопольного законодательства;
- профилактика нарушения требований антимоноlrольного законодателЬсТВа

в деятельности rЩепартамента.
1.4. Задачами антимонопольного комплаенса являются:
- выявление рисков нарушений антимонопольного законодательства;
- управление рисками нарушений антимонопольного законодательства;

2

- контроль за соответствием деятельности !епартамента требованиям
антимонопольного законодательства;

- оценка эффективности функционирования антимонопольного комплаенса.
1.5. Организация и функционирование антимонопольного комплаенса

строится на следующих принципах:
- заинтересованность руководства !епартамента в эффективности

функционирования антимонопольного комплаенса;
- регулярность оценки рисков нарушения антимонопольного

законодательства;
- обеспечение информационной открытости функционирования

антимонопольного комплаенса;
- непрерывность функционирования антимонопольного комплаенса;
- совершенствование антимонопольного комплаенса.

2. Организация антимонопольного комплаенса

2.|. Общий
антимонопольного

контроль
комплаенса

за организацией и функционированием
осуществляется начапьником .Щепартамента,

который:
- ВВОДИТ в ДеЙствие акт об антимонопольном комплаенсе, вносит в него

иЗМенения, а также принимает внутренние документы Щепартамента,
регламентирующие функционирование антимонопольного комплаенса;

- применяет предусмотренные законодательством Российской Федерации
меры ответственности за несоблюдение служащими .Щепартамента настоящего
Положения;

- рассматривает материчlлы, отчеты и результаты периодических оценок
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и принимает
меры, направленные на устранение выявленных недостатков;

_ осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков
антимонопольного комплаенса.

2.2. В целях организации и функционирования антимонопольного
комплаенса начальником Щепартамента нzLзначается уполномоченное
подр€вделение (должностное лицо), к компетенции которого относятся следующие

функции:
- подготовка и представление начальнику .Щепартамента акта об

антимонопольном комплаенсе (внесении в него изменений), а также внутренних
документов .Щепартамента, регламентирующих процедуры антимонопольного
комплаенса;

_ выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства, учет
обстоятельств, связанных с рисками нарушения антимонопольного
законодательства, определение вероятности возникновения рисков нарушения
антимонопольного законодательства;

- выявление конфликта интересов в деятельности служащих и структурных
подразделений .Щепартамента, разработка предложений по их исключению;

J

- консультирование служащих .Щепартамента по вопросам, связанным с
соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным
комплаенсом;

- организация взаимодействия с другими структурными подр€вделениями
!епартамента по вопросам, связанным с антимонопольным комплаенсом;

- разработка ttроцедуры внутреннего расследования, связанного с
функционированием антимонопольного комплаенса;

- организация внутренних расследований, связанных с функционированием
антимонопольного комплаенса, и участие в них;

- взаимодействие с антимонопольным органом и организация содействия ему
в части, касающейся вопросов, связанных с проводимыми проверками;

- информирование начЕuIьника Щепартамента о внутренних документах,
которые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства;

- иные функции, связанные с функционированием антимоногIольного
комплаенса.

2.З. ОЦеНКУ эффективности организации и функционирования
антимонопольного комплаенса осуществляет коллеги€Llrьный орган, определенный
прик€lзом ,.Щепартамента (далее - коллегиальный орган).

2.4. К функциям коллегишIьного органа относятся:
- РаСсМоТрение и оценка мероприятий Щепартамента в части, касающейся

функционирования антимонопольного комплаенса;
- рассмотрение и утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе.
2.5. Функции коллегиuLпьного органа могут быть возложены приказом

департамента на Общественный совет при Щепартаменте.

3. Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного
законодательства при осуществлении деятельности rЩепартамента

3.1. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного
законодательства уполномоченным подр€вделением (должностным лицом) на

регулярной основе организуются следующие мероприятия:
- анuLлиз выявленных нарушений антимонопольного законодательства в

деятельности .Щепартамента за предыдущие З года (наличие предостережений,
предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);

_ ан€Lлиз нормативных правовых актов Смоленской области, рЕlзработанных
!епартаментом (далее - нормативные правовые акты), на предмет соответствия их
антимонопольному законодательству;

- ан€Lпиз проектов нормативных правовых актов на предмет соответствия их
антимонопольному законодательству;

- мониторинг и анапиз практики применения .Щепартаментом
антимонопольного законодательства;

- проведение систематической оценки эффективности разработанных и

ре€tлизуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольноГо
законодательства.

4

3.2. ПРИ ПроВедении (rе реже одного раза в год) уполномоченным
подрulзделением (лолжностным лицом) анzUIиза выявленных нарушений
антимонопольного законодательства за предыдущие З года (наличие
ПРеДОСТеРеЖениЙ, предупреждениЙ, штрафов, жалоб, возбужденных дел) должны
ре€Lлизовываться следующие мероприятия:

- ОСУЩеСТВЛяеТся сбор в структурных подр€вделениях !епартамента
сведений о н€Lпичии нарушений антимонопольного законодательства;

- составляется перечень нарушений антимонопольного законодательства в

Щепартаменте, который содержит классифицированные по сферам деятельности
Щепартамента сведения о выявленных за последние З года нарушениях
антимонопольного законодательства (отдельно по каждому нарушению) и
информацию о нарушении (указание нарушенной нормы антимонопольного
законодательства, краткое изложение сути нарушения, ук€вание последствий
нарушения антимонопольного законодательства и результата рассмотрения
нарушения антимонопольным органом), позицию антимонопольного органа,
сведения о мерах по устранению нарушения, а также о мерах, направленных
Щепартаментом на недопущение повторения нарушения.

3.З. Пр, проведении (rе реже одного раза в год) уполномоченным
подразделением (должностным лицом) анализа нормативных правовых актов на
предмет соответствия их антимонопольному законодательству должны
реzLлизовываться следующие мероприя,гия'.

- разработка и рuвмещение на официальном сайте ,,Щепартамента в

информационно-телекоммуникационной сети <Интернет> исчерпывающего
перечня нормативных правовых актов (далее - перечень актов) с приложением к
перечню актов текстов таких актов, за исключением актов, содержащих сведения,

относящиеся к охраняемой законом тайне;
- размещение на официальном сайте ,Щепартамента в информациОннО-

телекоммуникационной сети кинтернет) уведомления о начапе сбора замечаний и

предложений организаций и граждан по перечню актов;
- осуществление сбора и проведение анаJIиза представленных замечаний и

предложений организаций и граждан по перечню актов;

- представление наччшьнику rщепартамента информации о целесообрzвности
(нецелесообразности) внесения изменений в нормативные правовые акты.

З.4. При проведении ан€Lпиза проектов нормативных правовыХ актоВ на

предмет соответствия их антимонопольному законодательству уполномоченным
подрzlзделением (должностным лицом) реализуются следующие мероприятия :

- р€lзмещение на официаrrьном сайте ,щепартамента в информационно-

телекоммуникационной сети <<интернет)) проекта нормативного правового акта с

необходимым обоснованием ре€tлизации предлагаемых решений, в том числе их

влияния на конкуренцию;
- осуществление сбора и проведение оценки поступивших от организации и

граждан замечаний и предложений по проекту нормативного правового акта.

3.5. При проведении мониторинга и ан€Lпиза практики применения

антимонопольного законодательства в ,щепартаменте уполномоченным

5

ПОДРulЗДеЛеНиеМ (Должностным лицом) ре€tлизуются следующие мероприятия:
- ОсУЩествление на постоянной основе сбора сведений о

правоприменительной практике в rЩепартаменте;
- ПОДгоТоВка по итогам сбора указанноЙ выше информации ан€LлитическоЙ

сПравки об изменениях и основных аспектах правоприменительноЙ практики в

.Щепартаменте.
3.б. При выявлении рисков нарушения антимонопольного законодательства

уполномоченным подразделением (должностным лицом) проводится оценка таких
рисков с учетом следующих пок€вателей:

- отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества к
деятельности !епартамента по рulзвитию конкуренции;

- выдача предупреждения о прекращении действий (бездействия), которые
содержат признаки нарушения антимонопольного законодателъства;

- возбуждение дела о нарушении антимонопольного законодательства;
- привлечение к административной ответственности в виде нzшожения

штрафов на должностных лиц или в виде их дисквалификации.
З.7. Выявляемые риски нарушения антимонопольного законодательства

распределяются уполномоченным подр€вделением (должностным лицом) по

уровням согласно приложению 1 к настоящему Положению.
3.8. На основе lrроведенной оценки рисков нарушения антимонопольного

законодательства уполномоченным подразделением (должностным лицом)
составляется карта рисков по форме согласно приложению 2 к настоящему
Положению.

В карту рисков включаются:
- выявленные риски (r* описание), структурированные по уровНЮ И

направлениям деятельности ;

- описание причин и условий возникновения рисков;
- мероприятия по минимизации и устранению рисков;
- наlrичие (отсутствие) остаточных рисков;
- вероятность повторного возникновения рисков.
З.9. Информачия о проведении выявления и оценки рисков нарушениЯ

антимонопольного законодательства включается в доклад об антимонопольном
комIIлаенсе.

4. Мероприятия по снижению рисков нарушения антимонополЬногО
законодательства при осуществлении деятельности .щепартамента

4.t. В целях снижения рисков нарушения антимоноIIольного

законодательства уполномоченным подразделением (должностным лицом) на

основе карты рисков разрабатывается (не реже оДного раза в год) план

мероприятий (кдорожная карты) по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства по форме согласно приложению з к

настоящему Положению.

6

4.2. Уполномоченное подр€Lзделение (должностное
мониторинг исполнения мероприятий
антимонопольного законодательства.

4.З. Информация об исполнении

по снижению

мероприятий по

лицо) осуществляет
рисков нарушения

снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства включается
антимонопольном комплаенсе.

в доклад об

5. Оценка эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса

5.1. В целях оценки эффективности функционирования антимонопольного
комплаенса прик€tзом Щепартамента утверждаются ключевые покЕватели
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса как для
уполномоченного подр€вделения (должностного лица), так и для !епартамента в

целом.
5.2. Уполномоченное подр€вделение (лолжностное лицо) проводит (не реже

одного раза в год) оценку достижения ключевых показателей эффективности
антимонопольного комплаенса.

5.3. Информация о достижении ключевых показателей эффективности

функционирования антимонопольного комплаенса включается в доклад об
антимонопольном комплаенсе.

6. Щоклад об антимонопольном комплаенсе

6.1. Щоклад об антимонопольном комплаенсе должен содержать
информацию:

_ о результатах проведенной оценки рисков нарушения ,Щепартаментом
антимонопольного законодательства;

- об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения

,.Щепартаментом антимонопольного законодательства;
_ о достижении ключевых показателей эффективности антимонопольноГо

комплаенса.
6.2. ,щоклад об антимонопольном комплаенсе должен представляться в

коллеги€lльный орган на утверждение (не реже одного рzLза в год) уполномоченным
подразделением (должностным лицом).

б.3. Щоклад об антимонопольном комплаенсе, утвержденный коллеги€LIIьным

органом, должен р€вмещаться на официальном сайте .щепартамента в

информационно-телекоммуникационной сети <Интернет>>.

6.4. rЩоклад об антимонопольном комплаенсе, утвержденный коллегиЕLпьным

органом, направляется ежегодно в срок до 10 февраля года, следующего за

отчетным, в,щепартамент экономического развития Смоленской области.

Приложение 1 к Положению об
организации системы внутреннего
обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного
законодательства деятельности
.Щепартамента Смоленской области
по осуществлению контроля и
взаимодействию с
административными органами

Уровень ршска Описание риска
Низкий Отрицательное влияние на отношение инстит}"тов гражданского

общества к деятельности Щепартамента по ра:}витию
конкуренции, вероятность выдачи предупреждений, возбуждения
дел о нарушении антимонопольного законодательства,
нztложениJI штрафов отсутствуют

незначительный Возможность выдачи предупреждения

Сушественный Возможность выдачи предупреждения и возбуждения дела о
нарушении антимонопольного законодательства

Высокий Возможность выдачи предупреждения и (или) возбуждения дела
о нарушении антимонопольного законодательства и (или)
привлечение к административной ответственности (штраф,

дисквалификация)

Приложение 2 к Положению об
организации системы внутреннего
обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного
законодательства деятельности
,Щепартамента Смоленской области
по осуществлению контроля и
взаимодействию с
административными органами

Карта рисков

ль Выявлен

риски
-ные

Описа-
ние

рисков

Причины и
условия

возникновения
рисков

Мероприятия по
минимизации и

устранению
рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность
повторного

возникновения
рисков

Приложение З к Положению об
организации системы внутреннего
обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного
законодательства деятельности
,.Щепартамента Смоленской области
по осуществлению контроля и
взаимодействию с
административными органами

План мероприятий (<<лорожная карта>>)

по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

ль Мероприятие Описание
действий

ответственный Срок показатель